¹⁴²⁷ *Ipse ergo fecit nos, et non ipsi nos. Nos autem **populus** eius et oves pascuae eius.* Ecce fecit nos homines **populum** suum, qui nos fecit. Non enim creati homines iam **populus** eius eramus. Videte, Fratres mei, et de ipsius psalmi verbis attendite unde dixerit: *Ipse fecit nos, et non ipsi nos.* Hinc dixit: *Fecit nos, et non ipsi nos,* ut simus **populus** eius et oves pascuae eius. *Ipse fecit nos.* Nam et pagani nascuntur, et omnes impii, omnes adversarii **Ecclesiae** eius, ut nascerentur, ipse fecit eos. Non enim alius Deus creavit eos. Qui de paganis nascuntur, ab ipso facti sunt, ab ipso creati sunt. Et non sunt **populus** eius nec oves pascuae eius. Communis est omnibus natura, non gratia. Natura non putetur gratia, sed et si putetur gratia, quia et ipsa gratis concessa est. Non enim homo qui non erat promeruit ut esset. Si promeruit, iam erat; sed nondum erat. Ergo qui promeretur non erat, et tamen factus est. Nec ut pecora factus est, nec ut arbor factus est, nec ut saxum factus est. Sed factus est ad imaginem Creatoris.

¹⁴²⁸ Primo, titulus eius est: *Ad Goliath*. Qui rudes non sunt in Scripturis divinis, qui amant frequentare istam scholam qui non oderunt magistrum sicut pueri desperati, et intentam aurem praebent in **ecclesia** lectoribus atque exceptorium cordis sui in fluentia Scripturae divinae patefaciunt, qui non intra istos parietes domus suae curam gerunt et domesticis fabulis delectantur, ut ideo conveniant ut inveniant cum quibus loquantur nugatoria, non cum quibus audiant utilia, qui non amant loqui de rebus alienis cum defecerint in suis, qui ergo non ita conveniunt et frequenter conveniunt, non sunt rudes in isto titulo psalmi quod scriptum est: *Ad Goliath* norunt quis fuerit Goliath.

no toca el salterio de diez cuerdas, porque es enemigo de la caridad, la única plenitud de la ley, que contiene los diez mandamientos que se refieren al amor de Dios y del prójimo¹⁴²⁹.

Sermón 34, 6: Escuchasteis: *Cantad al Señor un cántico nuevo*. ¿Buscáis alabanzas? *Su alabanza está en la Iglesia de los santos*. La alabanza del cantar es el mismo cantor. ¿Queréis entonar alabanzas a Dios? Sed vosotros lo que decís. Sois su alabanza si vivís bien. Su alabanza está no en los sinagogas de los judíos, no en la locura de los paganos ni en los errores de los herejes; tampoco en los aplausos de los teatros. ¿Buscáis saber dónde está? Pensad en vosotros mismos; sed vosotros *su alabanza en la Iglesia de los santos*. ¿Buscas de qué alegrarte cuando cantas? *Regocíjese Israel en quien lo hizo*. No hallará de qué alegrarse, sino de Dios¹⁴³⁰.

Sermón 37, 1: Celebramos la festividad de los mártires y, por lo tanto, hemos de alabar a la madre de los mártires. Al hablar yo comprendisteis ya quién es. Mirad a ver si la conocéis en lo que leo. Todo oyente, en cuanto se deja ver por vuestro afecto, está diciendo en su interior: “Tiene que ser la Iglesia”. Confirmo este pensamiento. ¿Qué otra mujer pudo ser madre de los mártires? Así es. Lo que pensasteis, eso es. La mujer de la que pensamos decir algo es la Iglesia. No sería decoroso hablar de cualquier otra mujer. Si en la lectura de la pasión de los mártires se mencionaron mujeres, no sería indecoroso que hablásemos sobre ellas; pero no las pasamos por alto cuando alabamos a su madre¹⁴³¹.

Sermón 37, 2: Mirad a aquella de quien sois miembros; poned los ojos en aquella de quien sois hijos. ¿Quién encontrará la mujer fuerte? Va de acuerdo la festividad de los mártires con la fortaleza de la mujer. Si ella no hubiese sido fuerte, sus miembros hubiesen claudicado en la pasión. ¿Quién encontrará la mujer fuerte? Es difícil encontrarla; mejor, es difícil no conocerla. ¿No es ella la ciudad puesta en un monte, que, por lo tanto, no puede esconderse? ¿Por qué se dijo: Quién la encontrará? Debía haber dicho: ¿Quién no la encontrará? Pero tú ves la ciudad cuando ya está puesta en el monte. Para que fuese puesta en el monte hubo que encontrar a la que se había perdido. Una vez que comenzó a brillar, ¿quién no la ve? Cuando estaba oculta, ¿quién podía encontrarla? Esta misma ciudad es aquella única oveja perdida a la que buscó el

¹⁴²⁹ Nemo enim laudat Deum, id est, dicit hymnum, nisi ori suo factis consentiat, Deum et proximum diligendo. Nec se arbitrentur rebaptizatores donatistae ad novum canticum pertinere. Non enim cantant canticum novum, qui ab **Ecclesia**, quam Deus in omni terra esse voluit, superba impietate praecisi sunt. Etenim alio loco idem Propheta dicit: *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra*. Qui ergo cum omni terra cantare non vult, a vetere homine non recedens, non cantat canticum novum, nec psallit in psalterio decem chordarum, quia hostis est caritatis, quae sola legis est plenitudo, quam decem praeceptis ad caritatem Dei et proximi pertinentibus dicimus contineri.

¹⁴³⁰ Audistis: *Cantate Domino canticum novum*. Laudes quaeritis? *Laus eius in Ecclesia sanctorum*. Laus cantandi est ipse cantator. Laudes vultis dicere Deo? Vos estote quod dicatis. Laus ipsius estis, si bene vivatis. Laus enim eius non est in synagogis Iudaeorum, non est in insania paganorum, non est in erroribus haereticorum, non est in plausibus theatrorum. Quaeritis ubi sit? Vos attendite, vos estote: *Laus eius in Ecclesia sanctorum*. Quaeris unde gaudeas quando cantas? *Laetetur Israel in eo qui fecit eum*, et unde laetetur non invenit nisi Deum.